Ἐάνγει ὥν συναλλαγμάτων] Κανονικῶς εἰδέναι κοινή, ὅτι ἐφ' ὧν συναλλαγμάτων δύναται τις ἐγγυησάμενος ἐνέχεσθαι, ἐπὶ τούτων καὶ μαδιτωρεύσας ὑπενθυνοὶς γίνεται τῇ πανδάτη, ἐν τούτῳ δὲ μόνῃ ἡ διαφορά, ὅτι ἡ μὲν ἐγγυητή πρὸς παριστα γίνεται, τὸ πανδάτον δὲ καὶ πάρος ἀπότα. μὴ τις οὐν νομίζεται εἶναι παριστα τὸ κατέρευθεν τῇ πανδάτη τὸν ἐντελλαμένον μοι, προσελθεῖν κληρονόμη, ἡγίκα συνέρη ἐντεῦθεν ἡμιάθηνα με. δόδωμεν γάρ τοντο συνέχεις καὶ παρὸν τῷ πληθεῖ θρυλλούμενον ὡς εἴναι τις κατὰ πανδάτον τῷ νερεδίτωριν κρεδίτοροιν ὡδιτεύσας ἡμιάθη, ἔξει κατὰ τὸν ἐντεῦθεν μαμένων ἀναμφιδόλως τὴν πανδάτη.

Κυριλλον. Εἰσ<sup>z)</sup> δὲ δίδοται ἐγγυητής, ἐπὶ τούτων καὶ πανδάτησις, εἰ καὶ ἐγγυητής ὀφείλει πιστεύειν.

Στεφάνου. Σημειώσων κακόν, ὅτι ἐφ' ὥν συναλλαγμάτων δύναται τις ἐγγυηθεῖ τινα, ἐπὶ τούτων καὶ ἐντελλοθαι δύναται. καὶ μὴ ἐναντιαθῆσαι τὸ εἰσφέρειν ἐν τῷ ιβ. διγ. ἐκεῖ γάρ διαφοροὶν ἐποιήσατο πανδάτον καὶ ἐγγυητή, οὐ περὶ ποιήσατο συναλλαγμάτος, ἀλλὰ περὶ χρέους εἰπεῖν, ὅτι δεῖ πρὸς τοῦ συναλλαγμάτου εἶναι· ἐπὶ μέρτοις ἐγγυητῆς διαφορογ. οἰδας

non etiam, si mandaveris mihi, ne legatum repudiem: hereditas enim interdum damnum habet, legatum autem nunquam. In quibus contractibus<sup>2)</sup> fideiussor datus tenetur, in eisdem mandator tenetur mandati: nec enim refert, praesens quis<sup>3)</sup> fideiussor, an praesens vel absens mandet<sup>4)</sup>. Creditores mandare solent, ut suspectae hereditates adeantur, et tenentur mandati.

I si mandaveris mihi] Titius, qui creditores habebat, me herede relieto decessit. Dubitabam ego, hereditatem adire. Seis mandavit mihi, ut hereditatem adire, seque mihi indemnitatē praestitum affirmavit. Si damnum exinde passus fuerim, cum eo mandati agam. Sed si legatum mihi relictum sit, et mandatum mihi sit, ne id repudiarem, et damno me affici contigerit, aduersus eum mandati actionem non habebo: fieri enim non potest, ut legatum a creditore hereditario personali actione petatur, utque a me plus exigatur, quam accepi: hereditas autem interdum mihi dannosa esse poterit, et fieri potest, ut maior sit quantitas eorum, quae creditoribus hereditariis debentur, quam id, quod ex hereditate ad me pervenit.

Anonymi. Quaestionem id excitat, quod mandatum non gratuitum esse videtur, ideoque inutile. Etiam legatum interdum damnosum est. Regulariter enim obtinet, neminem plus dare, quam ex testamento consecutus sit, etiamsi testator miles sit, ut lib. 44. tit. 1. dig. 4. et lib. 36. tit. 1. dig. 1. Tamen si Stichum tibi legavero, licet maioris pretii sit, tamen emere eum et fideicommissario praestare debes, ut lib. 44. tit. 1. dig. 93. et lib. 40. tit. 5. dig. 44. quo dicitur, licet parvum legatum quis agnoverit, tamen eum cogi, servum suum, quem rogatus erat, manumittere, non etiam alienum, ut dig. 23. eiusdem tituli. Lege et lib. 34. tit. 10. dig. 33. Ait autem et lib. 31. dig. 71. .... si vero pecunia legata rem meam praestare rogatus sim et pecuniam accepero, me cogi, rem dare vel pretiosiorem, etiamsi fideicommissario pecuniam, quam accepi, dare paratus sim. Quodsi per contrarium re mihi legata rogatus sim, alii dare pecuniam, plus dare necesse non habeo, quam quod lucratus sum, ut lib. 44. dig. 113. Ait autem et dig. 78. lib. 38. si contractus argentariorum legati sint, et heredi cautionem praestitero, non amplius quaeri, an damnum exsuperet lucrum: nam emtor esse videtur. Si tamen, cum fideicommissum tibi deberem, heredem te scripsi, ut restitueres, et nihil pro fideicommisso tibi reliquero, Falcidiam tantum retinere debes. Potes etiam, si frater mihi es, hereditatem ab intestato repudiare, ut lib. 38. dig. 78.